Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Titulli i lëndës:
	MBROJTA  NË PUNË

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	IX

	Numri i orëve në javë:
	2+2 = 4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Laboratori  Qëndror

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Hysni Osmani 

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohja e studentëve me rreziqet që shfaqen gjatë punës si dhe me masat që duhet të ndërmerren. Gjithashtu do të sqarohet edhe mënyra e zbatimit të akteve ligjore për mbrojtje në punë. 


	Qëllimet e lëndës:
	Nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi.Për ti paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din, njeh, përshkruan, krahason, projekton, harton, zhvillon, etj)


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. t’i mësoj rreziqet gjatë punës
2. t’i zbatoj masat e nevojshme për mbrojtje në punë.
3. të bëjë zgjedhjen e mjeteve përkatëse për mbrojtje në punë
4. të jepë zgjidhje të shpejtë për raste urgjente që kanë të bëjnë me rreziqet gjatë punës.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	
	2

	Ushtrime  në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	2
	10
	20

	Detyra të  shtëpisë
	1
	7
	7

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	10
	20

	Totali
	
	
	161

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë,ushtrime numerike, seminar, diskutim, punë në grupe, etj. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: 
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 
Total 100%
	Pikët
	Nota Përfundimtar

	
	
	prej 90 deri 100 pikë
prej 80 deri 89 pikë
prej 70 deri 79 pikë
prej 60 deri 69 pikë
prej 50 deri 59 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Normat evropiane (EN) të mbrojtjes në punë
2. Ligji mbi mbrojtje në punë
3. Standardi Internacional për mbrojtje në punë (ISO)


	Literatura shtesë:  
	1. Rregulloret e veçanta të mbrojtjes në punë.
2. Phil Hughes,Ed Ferrett ,”Introduction to Health and Safety at Work Third edition The handbook for students on NEBOSH and other introductory H&S courses”, AMSTERDAM • BOSTON • 2007
3.  Dr.sc. Bajrush Bytyçi, mr.sc. Hysni Osmani, Saldimi I, Prishtinë, 1996
4. Mbrojtja e jetës dhe shëndetit në punë. Roli dhe përgjegjësia ligjore e punëdhënësit, Prof. Dr. Sokol Mëngjesi & Msc. Av. Arbesa Kurti, Tiranë, Shkurt 2020



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje;  fenomeni i mbrojtjes në punë


	Java e dytë:
	Të drejtat dhe obligimet nga aspekti i mbrojtjes në punë

	Java e tretë:
	Shëndeti dhe siguria, detyrimi i kujdesit në punë

	Java e katërt:
	Rregullore për siguri në punë, mbrojtje të shëndetit të punësuarve dhe ambientit të punës


	Java e pestë:  
	Aspekti sociologjik i mbrojtjes në punë


	Java e gjashtë:
	Ndihma e parë, mbrojtja kundër zjarrit dhe evakuimi i punëmarrësve, rreziqet e rënda dhe të menjëhershme

	Java e shtatë:  
	Masat e përgjithshme të mbrojtjes në punë dhe obligimet për kushtet e punës

	Java e tetë:  
	Autoriteti shtetëror përgjegjës për kontrollin e zbatimit të ligjit për sigurinë dhe shëndetin në punë

	Java e nëntë:  
	Rreziqet dhe masat e mbrojtjes në punën prodhuese

	Java e dhjetë:
	Rreziqet dhe masat mbrojtëse gjatë saldimit dhe teknikave të ngjashme

	Java e njëmbedhjetë:
	Rreziqet dhe masat mbrojtëse gjatë punës në makina metalpërpunuese

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shërbimet e mbrojtjes dhe të parandalimit

	Java e trembëdhjetë:    
	Aftësimi i punëtorëve për mbrojtje në punë dhe njohja e tyre me kushtet e punës dhe burimet e rrezikut

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kontrollimet periodike dhe shqyrtimi i mjeteve të punës


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kontrollimi periodik i makinave dhe pajisjeve inxhinierike 
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	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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